
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070100078

78

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, considerando a deliberação da
Diretoria Executiva, em sua 274ª reunião, realizada em 26 de junho de 2019; resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
LÍGIA MENEZES DO AMARAL, matrícula Siape nº 1148737, servidora pública ocupante do
cargo de Chefe da Unidade de Reabilitação, do Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), da Rede Ebserh, no período de 10 de agosto de 2019 a
14 de fevereiro de 2020, incluindo o trânsito, para participar de Programa de Doutorado
Sanduíche, na Escola de Medicina da Universidade de Kansas, em Kansas City, Estados
Unidos.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 28 DE JUNHO DE 2019

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

LEANDRO ARMANI SCAFFARO, Médico, de 25/06/2019 a 28/06/2019 a fim de
participar do EMERALD Investigator Meeting - 2019 / AstraZeneca, em New Orleans, EUA.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205187/2019-78).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 147, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso da competência que lhe foram conferidas no
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto nos arts. 143,148
e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELLA MARIA BARANDIER TOSCANO, Analista em Ciência
e Tecnologia da Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES, matrícula SIAPE Nº
1686451; e SILENIR LIMA AGUIAR, Agente de Portaria, do quadro de Pessoal do Ministério
da Educação - MEC, matrícula SIAPE Nº 1088000, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Acusatória visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23038.007298/2019-75, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA NAIR BÁO

PORTARIA Nº 148, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso da competência que lhe foram conferidas no
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto nos arts. 143,148
e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar JULIO CESAR PIFFERO DE SIQUEIRA, Coordenador de
Programas de Indução e Inovação da Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES,
matrícula SIAPE Nº 2181281 e TIAGO REINALDO MENDES, Agente Administrativo do quadro
de Pessoal do Ministério da Educação - MEC, matrícula SIAPE Nº 1363502, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa visando à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº
23038.008476/2019-85, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA NAIR BÁO

PORTARIA Nº 149, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso da competência que lhe foram conferidas no
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto nos arts. 133, 140,
143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar LUCIANO LUCAS TELES, Agente Administrativo, do quadro de
Pessoal do Ministério da Educação - MEC, matrícula SIAPE Nº 1896781 e; ADALBERTO
GRASSI CARVALHO, Assessor Técnico da Presidência, da Coordenação de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, matrícula SIAPE 1495853, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de
possível inassiduidade habitual atribuída a Alexsandra Martha de Aguilar Pereira, Assistente
em Ciência e Tecnologia da CAPES, tendo em vista as faltas não justificadas ao serviço nos
dias 9/01/2018, 12/01/2018, 16/01/2018, 19/01/2018, 22/01/2018, 24/01/2018,
26/01/2018, 29/01/2018, 30/01/2018, 31/01/2018, 01/02/2018, 02/02/2018, 30/04/2018,
03/05/2018, 07/05/2018, 08/05/2018, 14/05/2018, 15/05/2018, 17/05/2018, 18/05/2018,
23/05/2018, 24/05/2018, 25/05/2018, 28/05/2018, 30/05/2018, 01/06/2018, 04/06/2018,
06/06/2018, 11/06/2018, 13/06/2018, 19/06/2018, 20/06/2018, 25/06/2018, 26/06/2018,
27/06/2018, 28/06/2018, 29/06/2018, 02/07/2018, 04/07/2018, 05/07/2018, 06/07/2018,
10/07/2018, 11/07/2018, 13/07/2018, 18/07/2018, 19/07/2018, 20/07/2018, 24/07/2018,
26/07/2018, 30/07/2018, 31/07/2018, 01/08/2018, 02/08/2018, 03/08/2018, 08/08/2018,
10/08/2018, 13/08/2018, 20/08/2018, 21/08/2018, 03/09/2018, 10/09/2018, 11/09/2018,
13/09/2018, 14/09/2018, 17/09/2018, 18/09/2018, 19/09/2018, 20/09/2018, 21/09/2018,
24/09/2018, 19/10/2018, 24/10/2018, 31/10/2018, 07/11/2018, 08/11/2018, 09/11/2018,
14/11/2018, 16/11/2018, 21/11/2018, 22/11/2018, 23/11/2018, 26/11/2018, 27/11/2018,
30/11/2018, 07/12/2018, 10/12/2018, 12/12/2018, 13/12/2018, 14/12/2018, 24/12/2018,
26/12/2018, 27/12/2018, 28/12/2018, 31/12/2018, durante o período de doze meses,
conforme consta dos autos do Processo Administrativo 23038. 006120/2019-15.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA NAIR BÁO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.126, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor GEORGE DA SILVA MATOS, matrícula SIAPE n.º
1967922, ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, da Função Gratificada FG-01, de
Coordenador de Equipamentos do Departamento de Manutenção/PCU, a partir de
24/06/2019.

Art. 2º - Designar o servidor PAULO ARTUR NERY DIAS, matrícula SIAPE n.º
1221174, ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Coordenador de Equipamentos do Departamento de Manutenção/PCU,
convalidando os atos praticados no exercício da função a partir de 24/06/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 28 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nº 1.508 - Designar a servidora Erica Franco de Carvalho para exercer a função de Chefe
da Divisão de Catalogação e Classificação da Biblioteca Central (FG-03). Proc.Eletrônico
23106.063696/2019-11

Nº 1.513 - Nomear a servidora Gabriela Pereira Cota para substituir a Decana do Decanato
de Administração (CD-02) durante o período de férias regulamentares, de 21/6/2019 a
5/7/2019, da titular Maria Lucilia dos Santos. Proc.Eletrônico 23106.058419/2019-96

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 233, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI,
Assistente Social, SIAPE 1668042, para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, nos termos do Art. 26-A da
Lei 11.091/2005 e do Processo nº 23305.001626.2019-22, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar da data de publicação desta portaria.

Art. 2º Cumpre ao IFSP comunicar mensalmente até o 5º(quinto) dia útil a
frequência da servidora a esta Universidade.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.059, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 11/2019, homologado no D.O.U.
nº 111, de 11 de junho de 2019; e considerando o que consta no processo
23107.010970/2019-49, resolve:

Contratar, em caráter temporário, RAFAELA MARIA ZANATTA, na categoria de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, área de
Artes Visuais, para prestar serviço junto ao Colégio de Aplicação - CAP, em regime de 20
(vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 26 de junho de 2019
a 25 de dezembro de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 33/2019.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

PORTARIA Nº 2.110, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.013280/2019-41, 23107.013282/2019-31, 23107.013283/2019-85,
23107.013285/2019-74, 23107.013286/2019-19, 23107.013287/2019-63,
23107.013288/2019-16, 23107.013289/2019-52, 23107.013290/2019-87,
23107.013291/2019-21, 23107.013292/2019-76, 23107.013294/2019-65,
23107.013295/2019-18, 23107.013296/2019-54, 23107.013299/2019-98,
23107.013300/2019-84, 23107.013301/2019-29, 23107.013302/2019-73,
23107.013303/2019-18, 23107.013304/2019-62, 23107.013305/2019-15,
23107.013307/2019-04, 23107.013309/2019-95, 23107.013310/2019-10,
23107.013311/2019-64, 23107.013312/2019-17, 23107.013313/2019-53,
23107.013314/2019-06, 23107.013315/2019-42, 23107.013316/2019-97,
23107.013317/2019-31, 23107.013318/2019-86 e 23107.013319/2019-21, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de
Professor do Magistério Superior, dos Campi de Cruzeiro do Sul e Rio Branco, os
candidatos conforme quadro a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN
Área 01 - Ciência dos alimentos

. Classificação Nome Regime

. 1º Luciana da Conceição Castello Branco DE

Área 02 - Ensino de Física

. Classificação Nome Regime

. 1º Carlos Henrique Moreira Lima DE

Área 03 - Farmacologia e Anestesiologia Veterinária

. Classificação Nome Regime

. 1º Rodrigo Mencalha Moreira DE

Área 04 - Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal

. Classificação Nome Regime

. 1º Patricia Gelli Feres De Marchi DE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Área 09 - Estatística

. Classificação Nome Regime

. 1º Lorena Yanet Cáceres Tomaya DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070100079

79

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD
Área 14 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida com Ênfase na
Atenção Hospitalar

. Classificação Nome Regime

. 1º Larissa Vanessa Machado Viana DE

. 2º Moisés Lopes Carvalho DE

Área 16 - Enfermagem Obstétrica

. Classificação Nome Regime

. 1º Aline Fernanda Silva Sampaio DE

Área 18 - Nutrição Humana e Esportiva

. Classificação Nome Regime

. 1º Camyla Rocha de Carvalho Guedine DE

Área 19 - Parasitologia

. Classificação Nome Regime

. 1º Andreia Fernandes Brilhante DE

Área 20 - Semiologia e Propedêutica Médica

. Classificação Nome Regime

. 1º Thereza Cristina Picado Pinheiro 20

Área 21 - Urgência e Emergência

. Classificação Nome Regime

. 1º Hercules Magalhães Olivense do Carmo 20

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 22 - Atuação e Performance

. Classificação Nome Regime

. 1º Adelice dos Santos Souza DE

Área 24 - Educação Especial

. Classificação Nome Regime

. 1º Glorismar Gomes da Silva DE

Área 26 - Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Ensino de Artes

. Classificação Nome Regime

. 1º Hanna Talita Gonçalves Pereira de Araujo DE

Área 27 - Fundamentos da Educação

. Classificação Nome Regime

. 1º João Francisco Lopes de Lima DE

Área 29 - Língua Estrangeira Moderna - Língua Francesa

. Classificação Nome Regime

. 1º Dennys da Silva Reis DE

Área 30 - Língua Estrangeira Moderna - Língua Inglesa

. Classificação Nome Regime

. 1º Patricia Marouvo Fagundes DE

Área 34 - Teoria Literária/Literaturas Vernáculas

. Classificação Nome Regime

. 1º Camila Bylaardt Volker DE

Área 35 - Voz e Processo de Criação

. Classificação Nome Regime

. 1º Thales Branche Paes de Mendonça DE

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH
Área 36 - Antropologia

. Classificação Nome Regime

. 1º Ana Letícia de Fiori DE

Área 37 - Avaliação Psicológica

. Classificação Nome Regime

. 1º Viliane Lima da Silva DE

Área 38 - Comunicação visual, produção gráfica e processos midiatizados

. Classificação Nome Regime

. 1º Fernanda Ribeiro de Salvo DE

Área 39 - Ensino de História

. Classificação Nome Regime

. 1º Moisés Pereira da Silva DE

Área 40 - Filosofia

. Classificação Nome Regime

. 1º Felipe dos Santos Durante DE

. 2º Mauro Dela Bandera Arco Júnior DE

Área 41 - Geografia Humana

. Classificação Nome Regime

. 1º Cristovão Henrique Ribeiro da Silva DE

Área 42 - Psicologia Social e Políticas Públicas

. Classificação Nome Regime

. 1º Patricia da Silva DE

. 2º Leandro Amorim Rosa DE

Área 43 - Sociologia

. Classificação Nome Regime

. 1º Lucieneida Dováo Praun DE

CENTRO EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL
Área 45 - Linguística e Língua Portuguesa

. Classificação Nome Regime

. 1º Michele Calil dos Santos Alves DE

Área 46 - Teoria Literária e Literatura

. Classificação Nome Regime

. 1º Jáder Vanderlei Muniz de Souza DE

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 49 - Fitopatologia e Patologia Florestal

. Classificação Nome Regime

. 1º Maruzanete Pereira de Melo DE

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da
Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.093, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, Edital Prograd nº 11/2019, homologado no D.O.U. nº 111, de 11 de
junho de 2019; e considerando o que consta no processo 23107.010971/2019-93, resolve:

Contratar, em caráter temporário, JOÃO ROMÁRIO SINHASIQUE, na categoria de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, área de Língua
Inglesa, para prestar serviço junto ao Colégio de Aplicação - CAP, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 26 de junho de 2019 a 25 de dezembro
de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art.
2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato
nº 34/2019.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

PORTARIA Nº 2.107, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de
Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 02/2018; e
considerando o que consta no processo administrativo nº 23107.013213/2019-27, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, dos Campi da Universidade Federal do Acre em
Cruzeiro do Sul e em Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

CRUZEIRO DO SUL
Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 1º Pedro Henrique Fernandes dos Santos 83

Psicólogo / Área: Clínica - Ampla Concorrência
. Classificação Nome PF
. 1º Neemyas Kerr Batalha dos Santos 72

RIO BRANCO
Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 1º Laio Augusto de Lima e Souza 87

. 2º Thainá Costa dos Santos 86

. 3º Juliana Santos Alencar 85

Assistente em Administração - PCD
. Classificação Nome PF
. 1º Andreia de Souza Silva 74
Assistente em Administração - Pretos e Pardos
. Classificação Nome PF
. 1º Marcos Jhones Moreira de Almeida 74

Economista - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 1º Ricardo de Souza Tavares 75
Médico / Área: Medicina do Trabalho - Ampla Concorrência
. Classificação Nome PF
. 1º Renan Nunes da Silva 55
Músico / Violinista ou Violista - Ampla Concorrência
. Classificação Nome PF
. 1º Cleverson Cremer 145

Técnico em Agropecuária - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 1º Rogger da Silva 64

. 2º Matheus Matos do Nascimento 62

Técnico em Telecomunicação - Ampla Concorrência
. Classificação Nome PF
. 1º Eloilson da Costa Rodrigues 68

Tecnólogo / Formação: Construção Civil - Ampla Concorrência
. Classificação Nome PF
. 1º Carolina de Lima Accorsi Montefusco 78

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070300043

43

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.112, DE 2 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.013280/2019-41, 23107.013282/2019-31, 23107.013283/2019-85,
23107.013285/2019-74, 23107.013286/2019-19, 23107.013287/2019-63,
23107.013288/2019-16, 23107.013289/2019-52, 23107.013290/2019-87,
23107.013291/2019-21, 23107.013292/2019-76, 23107.013294/2019-65,
23107.013295/2019-18, 23107.013296/2019-54, 23107.013299/2019-98,
23107.013300/2019-84, 23107.013301/2019-29, 23107.013302/2019-73,
23107.013303/2019-18, 23107.013304/2019-62, 23107.013305/2019-15,
23107.013307/2019-04, 23107.013309/2019-95, 23107.013310/2019-10,
23107.013311/2019-64, 23107.013312/2019-17, 23107.013313/2019-53,
23107.013314/2019-06, 23107.013315/2019-42, 23107.013316/2019-97,
23107.013317/2019-31, 23107.013318/2019-86 e 23107.013319/2019-21, resolve:

Retificar a portaria nº 2.110, de 28 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº
124, de 1º de julho de 2019, Seção 2, Página 78, que nomeou candidatos aprovados no
Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; nos seguintes
termos:

Onde se lê:
"CENTRO EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL" e;
"A posse da nomeada [...]"
Leia-se:
"CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL" e;
"A posse dos nomeados [...]"

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 688, DE 2 DE JULHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Dispensar a pedido, o servidor LUAN CARLOS SANTOS SILVA, Matrícula/SIAPE
n.º 2279538, Professor Adjunto, da função gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de
Incubadoras/DIVIN da Coordenadoria de Extensão/COEX/PROEX.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIA Nº 689, DE 2 DE JULHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Designar o servidor MABIO SILVAN JOSE DA SILVA, Matrícula/SIAPE n.º 3057875,
Professor Adjunto, para exercer a função gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de
Incubadoras/DIVIN da Coordenadoria de Extensão/COEX/PROEX.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 337, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.019611/2019-58, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) VALDIRENE PEREIRA DA CONCEICAO,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação D-
Associado, nível 001, matrícula SIAPE 1288472, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
BIBLIOTECONOMIA/CCSO, desta Universidade, no período de 07.07.2019 a 14.07.2019, para
participar do IX Encontro Internacional de Ciência da Informação e do Seminário
Internacional de Organização do conhecimento, na Universidade de Barcelona, em
Barcelona/Espanha, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 340, DE 27 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.020860/2019-96, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARCELO DOMINGOS SAMPAIO
CARNEIRO, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação Classe D - Associado, nível 004, matrícula SIAPE 1068386, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA/CCH, desta Universidade, no
período de 09/07/2019 a 14/07/2019, para IX Congresso da Associação Latinoamericana de
Estudos do Trabalho-ALAST, em Bogotá- Colômbia, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 452, DE 1º DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora docente IRENE CRISTINA DE
MELLO, matrícula SIAPE nº 2168442, CPF nº 495.976.201-20 no período de 21/09 a
29/09/2019, para participar da Conferência EAIE - European Association For
International Education, em Helsinque - Finlândia, com ônus para a UFMT (Diárias e
passagens: Reitoria/UFMT). Autorização MEC nº 20190628.8194. (Processo n.º
23108.016246/2019-19).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 453 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO HENRIQUE LANA
MARTINS, matrícula SIAPE nº 1429105, CPF nº 023.716.926-62, no período de 07/07 a
13/07/2019, para participar do evento: Statphys 27 - International Conference on

Statistical Physics, na Pontificia Universidad Católica Argentina, em Buenos Aires -
Argentina, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n° 23108.053618/2019-98).

Nº 454 - Autorizar o afastamento do país da servidora ÉRICA DE MELLO SILVA,
matrícula SIAPE nº 1322486, CPF nº 896.425.706-53, no período de 07/07 a
13/07/2019, para participar do evento: Statphys 27 - International Conference on
Statistical Physics, na Pontificia Universidad Católica Argentina, em Buenos Aires -
Argentina, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n° 23108.053895/2019-09).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 945, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35, resolve:

Anular a Portaria nº 923, RTR, de 24 de junho de 2019, publicada no Boletim
Oficial n° 7067, p. 116, de 25 de junho de 2019 e no DOU nº 122, pág. 43, de 27 de junho
de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23448.002681/2019-13, resolve:

Nº 990 - Autorizar o afastamento do Servidor LEANDRO HECKO, matrícula Siape nº
1892314, lotado no Câmpus de Três Lagoas, para participar e apresentar trabalho na "IX
Jornadas de Estudios Clásicos y Medievales - Diálogos Culturales", em La Plata, Argentina,
no período 26 a 31 de agosto de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS,
sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades
Didáticas, aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.021184/2019-05, resolve:

Nº 991 - Autorizar o afastamento do Servidor JOSE MARCATO JUNIOR, matrícula Siape nº
2000797, lotado na Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, para
participar e apresentar trabalho no "International Geoscience and Remote Sensing
Symposium", em Yokohama, Japão, no período de 25 de julho a 2 de agosto de 2019, com
trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas,
conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.019964/2019-87, resolve:

Nº 996 - Autorizar o afastamento da Servidora PATRICIA MOITA GARCIA KAWAKAME,
matrícula Siape nº 1932739, lotada no Instituto Integrado de Saúde, para participar e
apresentar trabalhos no "8º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa", em
Lisboa, Portugal, no período de 16 a 21 de julho de 2019, com trânsito incluso e ônus
limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23457.000533/2019-47, resolve:

Nº 997 - Autorizar o afastamento do Servidor CARLOS EDUARDO DA COSTA CAMPOS,
matrícula Siape nº 3059889, lotado no Câmpus de Coxim, para participar e apresentar
trabalho no evento "Jornadas de Historia de las Mujeres y Problemáticas de Género", em
Moron, Argentina, no período de 26 a 30 de setembro de 2019, com trânsito incluso e
ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de
Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.021512/2019-65, resolve:

Nº 1.000 - Declarar vago, a partir de 28 de junho de 2019, o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, ocupado pela Servidora RAFAELA AZEVEDO ABRANTES DE OLIVEIRA, matrícula
Siape nº 24260121, código da vaga nº 930729, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, na Universidade Federal de Pernambuco, para o qual foi nomeada conforme
Portaria nº 1958, publicada no DOU, de 3 de junho de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23448.003147/2019-16, resolve:

Nº 1.001 - Autorizar o afastamento da Servidora CINTIA LIMA CRESCENCIO, matrícula Siape
nº 1697519, lotada no Câmpus de Três Lagoas, para participar e apresentar trabalhos no
"XIV Jornadas Nacionales de Historia de Las Mujeres" e "IX Congreso Iberoamericano de
Estudios de Género", em Mar del Plata, Argentina, no período de 28 de julho a 2 de agosto
de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas
atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado
pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.004, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Tornar sem efeito, por desistência de vaga, a Portaria nº 961, RTR, de 26 de
junho de 2019, publicada no DOU nº 122, de 27 de junho de 2019, Seção 2, p. 45, de
nomeação de CAMILLA SOUENETA NASCIMENTO NGANGA, para o cargo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para o Câmpus de Nova Andradina, vaga nº 340048, objeto do Edital
UFMS/Progep nº 112/2018, publicado no DOU, de 28 de dezembro de 2018, homologado
pelo Edital UFMS/Progep nº 89/2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Nomeação - 2110 - 01.07.2019.pdf
	01.pdf
	02.pdf

	02.pdf



